
 

 

 

 
COMITETUL DE MONITORIZARE A PROGRAMULUI REGIONAL SUD-MUNTENIA 2021-2027 

 
DECIZIE  

 
Nr. 11 din 3 iunie 2024 

 
Privind aprobarea Metodologiei privind verificarea îndeplinirii condiţiilor aplicabile 

proiectelor/operaţiunilor care fac obiectul unei implementări etapizate în cadrul 

Programului Regional Sud-Muntenia 2021 – 2027 

 

Având în vedere: 

- Articolele 40, alineatul 2, litera a, și 118a din Regulamentul (UE) 2021/1.060 al 

Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 de stabilire a Dispozițiilor 

Comune, cu modificările și completările ulterioare; 

- Articolul 7, alin. 3 din Ordonanța de Urgență nr. 36/2023 privind stabilirea cadrului general 

pentru închiderea programelor operaționale finanțate în perioada de programare 2014—

2020, cu modificările și completările ulterioare; 

 

În temeiul articolului 4, alineatul 2, litera (a), și al articolului 25 din Regulamentul de Organizare 

şi Funcţionare a Comitetului de Monitorizare a Programului Regional Sud-Muntenia, 

 

Comitetul de Monitorizare a Programului Regional Sud-Muntenia adoptă prezenta  
 

DECIZIE: 
 
Art. 1 – Se aprobă Metodologia privind verificarea îndeplinirii condiţiilor aplicabile 
proiectelor/operaţiunilor care fac obiectul unei implementări etapizate în cadrul Programului 
Regional Sud-Muntenia 2021 – 2027; 

Art.2 - Metodologia privind verificarea îndeplinirii condiţiilor aplicabile proiectelor/operaţiunilor 
care fac obiectul unei implementări etapizate în cadrul Programului Regional Sud-Muntenia 2021 
– 2027 este prezentata în Anexa 1, care face parte integrantă din prezenta decizie. 

 
 

PREȘEDINTE 
Comitetul de Monitorizare al Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027 

 
Liviu Gabriel MUȘAT 

Director General Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia 
 

 

MUSAT LIVIU-
GABRIEL

Digitally signed by MUSAT 
LIVIU-GABRIEL 
Date: 2024.06.04 11:02:51 
+03'00'



 
 

 

Anexa 1 la Decizia 11 din 3 iunie 2024 

Programul Regional Sud-Muntenia 2021 - 2027 

 Cod CCI nr. 2021RO16RFPR004  

Decizia C (2022) 7253/07.10.2022 

 

 

Metodologia privind verificarea îndeplinirii condiţiilor aplicabile 

proiectelor/operaţiunilor care fac obiectul unei implementări 

etapizate  

în PR SM 2021-2027 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mai 2024 

 

 

 

 



 
 

 

CUPRINS 

 

1. CADRUL LEGAL ............................................................................................................................................................... 4 

2. GLOSAR .......................................................................................................................................................................... 6 

3. CONTEXT ........................................................................................................................................................................ 7 

4. Abordarea metodologică ............................................................................................................................................... 8 

4.1 Verificarea conformității cu prevederile Regulamentului 1060/2021, cu modificările şi completările ulterioare . 9 

4.2 Asigurarea respectării principiilor orizontale ........................................................................................................ 11 

4.3 Respectarea principiului de „a nu prejudicia în mod semnificativ” (DNSH) în cadrul apelurilor de proiecte 

etapizate ...................................................................................................................................................................... 11 

4.5 Etapizarea proiectelor contractate în baza unor scheme de ajutor de stat .......................................................... 12 

5. ETAPA A DOUA A PROIECTELOR ETAPIZATE ................................................................................................................ 12 

5.1 Stabilirea necesarului de finanțare ........................................................................................................................ 12 

5.2 Verificarea  îndeplinirii condiţiilor aplicabile operaţiunilor care fac obiectul unei implementări etapizate ........ 13 

5.3 Contractarea etapei II a proiectelor etapizate ...................................................................................................... 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

1. CADRUL LEGAL 
 

• Tratatul privind Funcționarea Uniunii Europene (TFUE) 

 

• Carta Drepturilor Fundamentale a Uniunii Europene 

 

• Convenția Organizației Națiunilor Unite privind Drepturile Persoanelor cu Dizabilităţi 

 

• Regulamentul (UE) nr. 2021/1060  al Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a dispozițiilor 

comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european Plus, Fondul de 

coeziune, Fondul pentru o tranziție justă și Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit și 

acvacultură și de stabilire a normelor financiare aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului pentru 

azil, migrație și integrare, Fondului pentru securitate internă și Instrumentului de sprijin financiar pentru 

managementul frontierelor și politica de vize, cu modificările și completările ulterioare 

 

• Regulamentul (UE) nr. 2022/2039 al Parlamentului European și al Consiliului din 19 octombrie 2022 

de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 1303/2013 și (UE) 2021/1060 în ceea ce privește o flexibilitate 

suplimentară FAST (Asistență flexibilă pentru teritorii) – CARE pentru a aborda consecințele agresiunii 

militare a Federației Ruse 

 

• Regulamentul (UE) nr. 1.303/2013 al Parlamentului European şi al Consiliului din 17 decembrie 2013 de 

stabilire a unor dispoziţii comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social 

european, Fondul de coeziune, Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală şi Fondul european 

pentru pescuit şi afaceri maritime, precum şi de stabilire a unor dispoziţii generale privind Fondul 

european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune şi Fondul european 

pentru pescuit şi afaceri maritime şi de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1.083/2006 al Consiliului, cu 

modificările şi completările ulterioare 

 

• Regulamentul (UE) nr. 2020/2093 al Consiliului de stabilire a cadrului financiar multianual pentru 

perioada 2021-2027 

 

• Regulamentul (UE) nr. 2018/1046 al Parlamentului European și al Consiliului din 18 iulie 2018 privind 

normele financiare aplicabile bugetului general al Uniunii, de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 

1296/2013, (UE) nr. 1301/2013, (UE) nr. 1303/2013, (UE) nr. 1304/2013, (UE) nr. 1309/2013, (UE) nr. 

1316/2013, (UE) nr. 223/2014, (UE) nr. 283/2014 și a Deciziei nr. 541/2014/UE și de abrogare a 

Regulamentului (UE, Euratom) nr. 966/2012, cu modificările și completările ulterioare 

 

• Comunicare a Comisiei (2022/C474/01) - Orientări referitoare la încheierea programelor operaționale 

adoptate pentru a beneficia de asistență din partea Fondului european de dezvoltare regională, a 

Fondului social european, a Fondului de coeziune și a Fondului european pentru pescuit și afaceri 

maritime, precum și a programelor de cooperare transfrontalieră din cadrul Instrumentului de asistență 

pentru preaderare (IPA II) (2014-2020) 

 



 
 
 
 

5 

 

• Ordonanţa de urgenţă nr. 36/2023 privind stabilirea cadrului general pentru închiderea programelor 

operaţionale finanţate în perioada de programare 2014-2020, cu modificările și completările ulterioare 

 

• Ordonanță de Urgență nr. 133 din 17 decembrie 2021 privind gestionarea financiară a fondurilor 

europene pentru perioada de programare 2021-2027 alocate României din Fondul european de 

dezvoltare regională, Fondul de coeziune, Fondul social european Plus, Fondul pentru o tranziție justă, 

cu modificările și completările ulterioare 

 

• Ordonanța de urgență nr. 64 din 9 mai 2022 privind ajustarea prețurilor și a valorii devizelor generale 

în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile, cu modificările și completările 

ulterioare 

 

• Ordonanţa de urgenţă nr. 23/2023 privind instituirea unor măsuri de simplificare şi digitalizare pentru 

gestionarea fondurilor europene aferente Politicii de coeziune 2021-2027, cu modificările și 

completările ulterioare 

 

• Ordonanță nr. 28 din 10 august 2023 pentru stabilirea unor măsuri necesare optimizării procesului de 

implementare a proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile  

 

• Ordonanţa nr. 15/2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare pentru ajustarea preţurilor 

contractelor de achiziţie publică, cu modificările și completările ulterioare 

 

• ORDIN nr. 6.795 din 14 noiembrie 2017 privind aprobarea măsurii de sprijin, constând în acordarea unor 

ajutoare de stat și ajutoare de minimis pentru consolidarea poziției pe piață a întreprinderilor mici și 

mijlocii în domeniile competitive identificate în Strategia națională de competitivitate și planurile 

regionale de dezvoltare prin sprijinirea incubatoarelor de afaceri în cadrul Programului operațional 

regional 2014-2020, cu modificările și completările ulterioare 

 

• Instrucțiunea nr. 207/31.10.2023 privind etapizarea contractelor de finanțare din cadrul POR 2014-2020 

 

• Decizia nr. 155/31.07.2023  privind aprobarea privind aprobarea metodologiilor de analiză a proiectelor 

aflate în implementare în cadrul POR 2014-2020, în vederea elaborării listei proiectelor etapizate, a listei 

proiectelor nefuncționale, a listei proiectelor nefinalizate, precum și aprobarea listelor de proiecte 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

6 

 

2. GLOSAR 
 

• În ceea ce priveşte referirile la perioada de programare 2021-2027, termenii "program", "prioritate", 

"beneficiar", "operaţiune", "instrumente financiare", "operaţiune de importanţă strategică", "granturi 

supuse unor condiţii" au înţelesul prevăzut la art. 2 din Regulamentul (UE) 2021/1.060, cu modificările 

şi completările ulterioare. 

• Buget rezervat - suma calculată ca procent sau în valoare absolută din alocarea publică totală aprobată 

de Comisia Europeană pentru un program aferent perioadei de programare 2021-2027, care cuprinde 

valoarea aferentă fondurilor europene 2021-2027 şi a cofinanţării publice naţionale, destinată finanţării 

etapei II a proiectelor/operaţiunilor care îndeplinesc condiţiile de etapizare şi pe care autoritatea de 

management o poate utiliza în acest scop. 

 

• Data finală de eligibilitate a cheltuielilor achitate de beneficiari - data până la care cheltuielile efectiv 

plătite de beneficiari pentru punerea în aplicare a operaţiunilor finanţate din fondurile europene 2014-

2020, potrivit contractelor de finanţare legal încheiate, realizate cu aplicarea prevederilor legale 

naţionale şi ale Uniunii Europene aplicabile, sunt eligibile şi pot fi rambursate de Comisie, cu excepţia 

cheltuielilor efectuate în cadrul instrumentelor financiare, respectiv 31 decembrie 2023, în 

conformitate cu prevederile art. 65 din Regulamentul (UE) nr. 1.303/2013, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

 

• Proiecte de infrastructură de interes local – proiecte de infrastructură educațională, drumuri judeţene, 

mobilitate urbană, regenerare urbană, eficienţă energetică, patrimoniu natural și cultural, tursim și/ sau 

agrement. 

 

• Proiect/operaţiune finalizat/ă - proiect/operaţiune încheiat/ă în mod fizic sau implementat/ă integral, 

pentru care toate plăţile aferente au fost suportate şi plătite de beneficiari, iar contribuţia publică 

corespunzătoare a fost plătită beneficiarilor. 

 

• Proiect/operațiune etapizat/ă - proiect/operaţiune care nu a fost finalizat/ă fizic sau implementat/ă 

integral până la data de 31 decembrie 2023, nu a beneficiat de finanţare din fonduri externe 

nerambursabile în perioada de programare 2007-2013 şi îndeplineşte condiţiile cumulative prevăzute 

la art. 118 sau, după caz, condiţiile cumulative prevăzute la art. 118a din Regulamentul (UE) 2021/1.060, 

cu modificările şi completările ulterioare, cu respectarea prevederilor naţionale şi ale Uniunii Europene 

în domeniul ajutorului de stat, după caz. 

 

• Progres financiar - raport procentual între valoarea eligibilă a cererilor de rambursare/cererilor de plată 

autorizate de autoritatea de management şi a cererilor de rambursare/cererilor de plată depuse la 

autoritatea de management pentru cheltuielile efectuate până la o dată de referinţă, care nu poate 

depăşi data de 31 decembrie 2023, şi valoarea eligibilă a contractului de finanţare, pe de altă parte 

 



 
 
 
 

7 

 

3. CONTEXT 
Pentru a se asigura că proiectele/ operaţiunile sunt finalizate şi contribuie la realizarea obiectivelor şi a 

ţintelor finale ale indicatorilor de realizare şi de rezultat ale programului AM PR SM, pe baza analizei 

obiective şi în conformitate cu prevederile art. 118a din Regulamentul (UE) 2021/1.060, cu modificările şi 

completările ulterioare, stabileşte lista proiectelor/ operaţiunilor finanţate în perioada de programare 

2014-2020 care se etapizează în perioada de programare 2021-2027, denumită în continuare Lista 

operaţiunilor etapizate. 

Posibilitatea etapizării implementării unor proiecte contractate în perioada de programare 2014-2020 în 

cadrul perioadei de programare 2021-2027, respectiv în Programul Regional Sud Muntenia 2021-2027 este 

reglementată prin art. 118, respectiv prin art. 118a din Regulamentul (UE) 2021/1060 modificat și 

completat, care prevede următoarele:  

Art. 118: „Condiții aplicabile operațiunilor care fac obiectul unei implementări etapizate 

(1) Autoritatea de management poate proceda la selectarea unei operațiuni care constituie a doua etapă 

a unei operațiuni selectate pentru sprijin și începute în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 1303/2013, 

cu condiția să fie îndeplinite cumulativ următoarele condiții: 

(a) operațiunea selectată pentru sprijin în temeiul Regulamentului (UE) nr. 1303/2013 are două etape 

identificabile din punct de vedere financiar cu piste de audit separate; 

(b) costul total al operațiunii menționate la litera (a) depășește 5 000 000 EUR; 

(c) cheltuielile incluse într-o cerere de plată aferentă primei etape nu sunt incluse în nicio cerere de plată 

aferentă celei de a doua etape; 

(d) a doua etapă a operațiunii respectă legislația aplicabilă și este eligibilă pentru a beneficia de sprijin din 

FEDR, FSE+, Fondul de coeziune sau FEAMPA în temeiul dispozițiilor prezentului regulament sau ale 

regulamentelor specifice fiecărui fond; 

(e) în raportul final de implementare sau, în contextul Fondului european pentru afaceri maritime, pescuit 

și acvacultură, în ultimul raport anual de implementare prezentat în conformitate cu articolul 141 din 

Regulamentul (UE) nr. 1303/2013, statul membru se angajează să finalizeze a doua etapă, cea finală, în 

cursul perioadei de programare și să se asigure că aceasta devine operațională. 

(2) Dispozițiile prezentului regulament se aplică celei de a doua etape a operațiunii.” 

Art. 118a: „(1) Fără a aduce atingere articolului 118, în cazul în care o operaţiune cu un cost total de peste 

1.000.000 EUR care a fost selectată pentru sprijin și care a început înainte de 29 iunie 2022 în temeiul 

Regulamentului (UE) nr. 1303/2013 și al Regulamentelor specifice fiecărui fond, (UE) nr. 1301/2013 (1), 

(UE)  nr. 1304/2013 (2), (UE) nr. 1300/2013 (3), (UE) nr. 1299/2013 (4) și (UE) nr. 508/2014 (5) ale 

Parlamentului European și ale Consiliului, operaţiunea respectivă este considerată eligibilă pentru sprijin în 

temeiul prezentului regulament și al regulamentelor corespunzătoare specifice fiecărui fond în perioada de 

programare 2021-2027. 

https://lege5.ro/App/Document/geytaojrg42ds/regulamentul-nr-1060-2021-de-stabilire-a-dispozitiilor-comune-privind-fondul-european-de-dezvoltare-regionala-fondul-social-european-plus-fondul-de-coeziune-fondul-pentru-o-tranzitie-justa-si-fondul-e?pid=504978424&d=2023-11-21#p-504978424


 
 
 
 

8 

 

Prin derogare de la articolul 73 alineatele (1) și (2), autoritatea de management poate decide să acorde 

sprijin direct unei astfel de operațiuni în temeiul prezentului regulament, dacă sunt îndeplinite următoarele 

condiţii:  

(a) operațiunea are două etape identificabile din punct de vedere financiar, cu piste de audit separate;  

(b) operațiunea se încadrează în acţiuni programate în cadrul unui obiectiv specific relevant și este 

atribuită unui tip de intervenţie în conformitate cu anexa I;  

(c) cheltuielile incluse într-o cerere de plată aferentă primei etape nu sunt incluse în nicio cerere de 

plată aferentă celei de a doua etape;  

(d) Statul membru se angajează să finalizeze în timpul perioadei de programare și să se asigure că 

devin operaţionale cea de a doua și ultima fază din raportul final de punere în aplicare sau, în 

contextul Fondului european pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură, în ultimul raport 

anual de implementare prezentat în conformitate cu articolul 141 din Regulamentul (UE) nr. 

1303/2013.” 

De asemenea, etapizarea este reglementată în cadrul cap. 6 din Comunicarea Comisiei (2022/C 474/01) 

Orientări referitoare la încheierea programelor operaționale adoptate pentru a beneficia de asistență 

din partea Fondului european de dezvoltare regională, a Fondului social european, a Fondului de 

coeziune și a Fondului european pentru pescuit și afaceri maritime, precum și a programelor de 

cooperare transfrontalieră din cadrul Instrumentului de asistență pentru preaderare (IPA II) (2014-2020), 

document care trasează principalele coordonate ale  procesului de încheiere a programelor operaționale 

2014-2020. 

Raportat la definiția din OUG 36/2023 coroborată cu prevederile art. 118, respectiv ale art. 118a din 

Regulamentul 1060/2021, se disting următoarele situații: 

1. proiect etapizat conform art. 118 din Regulamentul (UE) nr. 2021/1060 – proiect care nu a fost finalizat 

fizic sau implementat integral până la data de 31 decembrie 2023, nu a beneficiat de finanțare din fonduri 

externe nerambursabile în perioada de programare 2007-2013 și îndeplinește următoarele condiții 

cumulative: are o valoare mai mare de 5 milioane euro, are două etape identificabile din punct de vedere 

financiar, cu piste de audit separate, a doua etapă a operațiunii este eligibilă pentru cofinanțare din partea 

FEDR, în perioada de programare 2021-2027 și este conformă cu toate normele aplicabile pentru perioada 

de programare 2021-2027; 

2. proiect etapizat conform art. 118a  din Regulamentul (UE) nr. 2021/1060 – proiect care nu a fost finalizat 

fizic sau implementat integral până la data de 31 decembrie 2023, nu a beneficiat de finanțare din fonduri 

externe nerambursabile în perioada de programare 2007-2013 și îndeplinește următoarele condiții 

cumulative: are o valoare mai mare de 1 milion euro, a fost selectat pentru finanțare înainte de 29 iunie 

2022, are două etape identificabile din punct de vedere financiar, cu piste de audit separate, a doua etapă 

a operațiunii este eligibilă pentru cofinanțare din partea FEDR, în perioada de programare 2021-2027 și 

este conformă cu toate normele aplicabile pentru perioada de programare 2021-2027; 

4. Abordarea metodologică  

 



 
 
 
 

9 

 

Prin utilizarea prezentei metodologii, AM PR SM se va asigura de faptul că proiectele ce urmează a fi 

contractate vor maximiza contribuția finanțării din partea Uniunii Europene la îndeplinirea obiectivelor 

Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027. 

În vederea unei aplicări cât mai riguroase a prevederilor naționale și europene privind închiderea POR 

2014-2020, AMPOR 2014-2020 a elaborat Instrucțiunea nr. 207/31.10.20231  cu privire la acțiunile 

AMPOR/OI de pregătire în vederea închiderii Programului Operațional Regional 2014-2020 (denumită în 

continuare „Instrucțiunea AMPOR”), prin care sunt stabilite, în principal: 

• obligațiile beneficiarilor de solicitare a modificării Contractului de finanțare în vederea 

etapizării, de asumare a îndeplinirii obligațiilor impuse în vederea clasificării ca proiect etapizat 

• obligațiile AMPOR de a transmite AM PR SM  toate informațiile relevante pentru proiectele care 

vor fi etapizate. 

Obligațiile AM PRSM 2021-2027 sunt preluate în prezenta Metodologie din regulamentele europene 

menționate, respectiv Regulamentul (UE) 2021/1060 și Comunicarea Comisiei 2022/C 474/01, precum și 

din prevederile O.U.G. nr. 36/2023. 

În ceea ce privește domeniul mediului, în cadrul prezentei metodologii cerințele cu privire la aspectele de 

mediu au fost grupate într-un singur subcapitol, având în vedere impactul pe care îl au noile concepte 

referitoare la protecția mediului. 

4.1 Verificarea conformității cu prevederile Regulamentului 1060/2021, cu modificările şi 

completările ulterioare 
 

AM PR SM are în vedere implementarea etapizată a unor proiecte selectate pentru sprijin prin POR 2014-

2020 în Regiunea de Dezvoltare Sud-Muntenia, din categoria proiectelor etapizate, astfel: 

- pentru proiectele cu o valoare totală mai mare de 1 milion euro, definite în conformitate cu 

prevederile art. 118a din Regulamentul (UE) 2021/1060, cu modificările și completările ulterioare.  

Prin OUG 36/2023, art. 4, alin. (5), coroborată cu prevederile art. 118a, alin.1, teza a doua din Regulamentul 

(UE) 2021/1060, cu modificările și completările ulterioare, care derogă de la prevederile art. 73, alin. 1 şi 

2, se impune îndeplinirea cumulativă a următoarelor condiții pentru proiectele etapizate: 

„(5) Proiectele/Operațiunile etapizate cu o valoare totală mai mare de 1 milion euro, definite în 

conformitate cu prevederile art. 118a din Regulamentul (UE) 2021/1.060, cu modificările și completările 

ulterioare, trebuie să îndeplinească cumulativ următoarele condiții: 

a) proiectele/operațiunile care fac obiectul etapizării nu au beneficiat de fonduri externe nerambursabile 

în perioada de programare 2007-2013; 

 
1 Instrucțiunea nr. 207/31.10.2023 privind etapizarea contractelor de finanțare din cadrul POR 2014-2020   
https://oportunitati-ue.gov.ro/ministerul-investitiilor-si-proiectelor-europene-a-emis-instructiunea-nr-207-31-10-
2023-privind-etapizarea-contractelor-de-finantare-din-cadrul-por-2014-2020/   

  

https://oportunitati-ue.gov.ro/ministerul-investitiilor-si-proiectelor-europene-a-emis-instructiunea-nr-207-31-10-2023-privind-etapizarea-contractelor-de-finantare-din-cadrul-por-2014-2020/
https://oportunitati-ue.gov.ro/ministerul-investitiilor-si-proiectelor-europene-a-emis-instructiunea-nr-207-31-10-2023-privind-etapizarea-contractelor-de-finantare-din-cadrul-por-2014-2020/


 
 
 
 

10 

 

b) proiectele/operațiunile care fac obiectul etapizării au fost selectate pentru sprijin și au început înainte 

de 29 iunie 2022 în temeiul Regulamentului (UE) nr. 1.303/2013, cu modificările și completările ulterioare, 

și al regulamentelor specifice fondurilor europene 2014-2020; 

c) proiectul/operațiunea are două etape identificabile financiar, respectiv cheltuielile din perioada de 

programare 2014-2020 au fost autorizate și plătite separat de cheltuielile care urmează a fi 

declarate/autorizate în perioada de programare 2021-2027; 

d) există pistă de audit separată, detaliată și completă, care asigură că aceleași categorii de cheltuieli nu 

sunt declarate de două ori la Comisia Europeană și/sau nu sunt decontate de două ori de autoritatea de 

management, respectiv cheltuielile incluse într-o cerere de plată aferentă etapei I nu sunt incluse în nicio 

cerere de plată aferentă celei de a doua etape, și este evitat în acest mod riscul dublei finanțări; 

e) proiectul/operațiunea se încadrează într-o acțiune programată în cadrul unui obiectiv specific relevant 

și este atribuit/ă unui tip de intervenție prevăzut în anexa nr. I la Regulamentul (UE) 2021/1.060, cu 

modificările și completările ulterioare; 

f) ambele etape ale proiectului/operațiunii etapizate fac obiectul tuturor condițiilor de eligibilitate din 

perioada de programare 2014-2020; 

g) raportul final de implementare a programului operațional 2014-2020 cuprinde angajamentul de 

finalizare a proiectului în perioada de programare 2021—2027”. 

Conform prevederilor OUG 36/2023, art.10, nu pot face obiectul declarării ca proiecte etapizate: 

• instrumentele financiare; 

• proiectele pentru care contractele de finanțare sunt în procedură de reziliere; 

• proiectele care, până la data de 30 septembrie 2023 , nu au realizat progres financiar de 

minimum 5% din valoarea contractului de finanțare ; 

• proiectele care nu au respectat graficul de implementare şi înregistrează întârzieri de 12 luni față 

de ultimul grafic de implementare valabil aprobat la 30 septembrie 2023; 

• proiectele finanțate exclusiv prin intermediul unor scheme de ajutor de stat regional și/sau de 

minimis, cu excepția celor care vizează promovarea transferului tehnologic, specializarea 

inteligentă sau dezvoltarea incubatoarelor de afaceri. 

Lista proiectelor etapizate a fost stabilită de AMPOR 2014-2020 și comunicată AM PR SM 2021-2027 

pentru finanțarea etapei II a proiectelor. 

NOTĂ: 

Conform Metodologiei AMPOR 2014-20202, pentru calculul progresului financiar, vor fi întotdeauna luate 

în considerare atât cererile rambursate de AMPOR, cele aflate în curs de autorizare la AM POR 2014-2020, 

cât și cele depuse de beneficiari spre avizare la nivelul OI. 

 
2 Metodologia este disponibilă accesând următorul link: https://2014-2020.adrmuntenia.ro/download_file/article/1845/Decizia-
155-31-07-2023-aprobare-metodologii-si-liste-proiecte-curat-002RP.7z   
 

https://2014-2020.adrmuntenia.ro/download_file/article/1845/Decizia-155-31-07-2023-aprobare-metodologii-si-liste-proiecte-curat-002RP.7z
https://2014-2020.adrmuntenia.ro/download_file/article/1845/Decizia-155-31-07-2023-aprobare-metodologii-si-liste-proiecte-curat-002RP.7z


 
 
 
 

11 

 

Conform Instrucțiunii AMPOR nr. 207/31.10.2023 Lista proiectelor etapizate a fost stabilită de AMPOR 

2014-2020 pe baza solicitării beneficiarilor și în conformitate cu Decizia nr. 155 a CMPOR 2014-2020 din 31 

iulie 2023 privind aprobarea metodologiilor de analiză a proiectelor aflate în implementare în cadrul POR 

2014-2020, în vederea elaborării listei proiectelor etapizate, a listei proiectelor nefuncționale, precum și 

aprobarea listelor de proiecte. Lista a fost comunicată AM PR SM 2021-2027 pentru finanțarea etapei II a 

proiectelor. Lista proiectelor etapizate se regăsește în cadrul Anexei 1 la prezenta metodologie. 

 

4.2 Asigurarea respectării principiilor orizontale 
 

Proiectele etapizate nu sunt exceptate de la prevederile vizând respectarea principiilor orizontale cuprinse 

la art. 9 din Regulamentul (UE) 2021/1060: 

(1) În executarea fondurilor, statele membre și Comisia asigură respectarea drepturilor 

fundamentale și a Cartei drepturilor fundamentale a Uniunii Europene. 

(2) Statele membre și Comisia veghează ca egalitatea între bărbați și femei, integrarea 

perspectivei de gen și abordarea aspectelor de gen să fie luate în considerare și promovate pe 

toată durata pregătirii, implementării, monitorizării și evaluării programelor și a raportării în 

cadrul acestora. 

(3) Statele membre și Comisia iau măsurile necesare pentru a preveni orice formă de discriminare 

pe criterii de gen, origine rasială sau etnică, religie sau convingeri, handicap, vârstă sau 

orientare sexuală în timpul pregătirii, implementării, monitorizării și evaluării programelor și al 

raportării în cadrul acestora. Pe toată durata pregătirii și implementării programelor se ține 

seama în special de accesibilitatea pentru persoanele cu handicap. 

(4) Obiectivele fondurilor sunt urmărite în conformitate cu obiectivul de promovare a dezvoltării 

durabile, astfel cum este prevăzut la articolul 11 din TFUE, ținând seama de obiectivele de 

dezvoltare durabilă ale ONU, de Acordul de la Paris și de principiul de „a nu prejudicia în mod 

semnificativ”. 
 

În sensul prevederilor art. 9 din Regulamentul (UE) 2021/1060 beneficiarul trebuie să respecte legislația 

națională și comunitară aplicabilă în domeniul drepturilor fundamentale și a Cartei drepturilor 

fundamentale a Uniunii Europene, al respectării egalității între bărbați și femei, al integrării perspectivei 

de gen și abordarea aspectelor de gen, precum și al prevenirii oricărei forme de discriminare pe criterii 

de gen, origine rasială sau etnică, religie sau convingeri, dizabilitate, vârstă sau orientare sexuală și 

respectarea accesibilității pentru persoanele cu dizabilități.  

4.3 Respectarea principiului de „a nu prejudicia în mod semnificativ” (DNSH) în cadrul 

apelurilor de proiecte etapizate 
În execuția fondurilor trebuie respectate principiile orizontale prevăzute la art. 3 din Tratatul privind 

Uniunea Europeană (TUE), art. 10 din Tratatul privind Funcționarea Uniunii Europene (TFUE), precum și la 

art. 9 alin. 4 din Regulamentul (UE) 2021/1060.  

Astfel, trebuie respectate principiul dezvoltării durabile, principiul de „a nu prejudicia în mod semnificativ” 
(DNSH), precum și acquis-ului Uniunii Europene în domeniul mediului. 
 



 
 
 
 

12 

 

În cadrul proiectelor etapizate, respectarea principiului DNSH va fi verificată de către AM PR SM, în etapa 

de contractare, în baza unei liste de verificare a Declaraţiei/ documentului suport a/al beneficiarului/ 

solicitantului cu privire la respectarea acestui principiu, anexă la Ghidul Solicitantului. Această Declaraţie/ 

acest document suport va indica şi secțiunea din documentație unde aspectul referitor la respectarea 

principiului poate fi verificat. 

AM PRSM, pe baza listei de proiecte etapizate, a realizat o Metodologie cu privire la respectarea principiului 

DNSH, care va fi anexată Ghidului Solicitantului. 

4.5 Etapizarea proiectelor contractate în baza unor scheme de ajutor de stat 

Potrivit prevederilor art. 10 lit. e) din OUG 36/2023 se pot etapiza proiecte finanțate prin intermediul unor 

scheme de ajutor de stat și/sau de minimis care vizează promovarea transferului tehnologic, 

specializarea inteligentă sau dezvoltarea incubatoarelor de afaceri. Etapizarea acestora se realizează, 

conform prevederilor art. 32 alin. (1) din OUG 36/2023, prin încheierea unor acte adiționale la contractele 

de finanțare existente prin care AM PR SM se subrogă în drepturile și obligațiile AMPOR pentru etapa II. 

Actele adiționale de subrogare în drepturi și obligații se încheie pentru asigurarea continuității 

implementării și nu pot conține clauze care să conducă la modificarea condițiilor de acordare a ajutorului 

de stat valabile la data încheierii contractului de finanțare. 

5. ETAPA A DOUA A PROIECTELOR ETAPIZATE  
 

Conform prevederilor art. 118a, proiectele etapizate trebuie să se încadreze în acțiunile programate în 

cadrul unui obiectiv specific relevant și să fie atribuite unui tip de intervenție cuprins în Anexa I la 

Regulamentul (UE) 2021/1060. 

În acest sens, AM PR SM analizează lista proiectelor etapizate elaborată de AMPOR 2014-2020 pentru 

Regiunea Sud-Muntenia din perspectiva corespondenței cu obiectivele de politică/ prioritățile/ obiectivele 

specifice și codurile de intervenție din cadrul PRSM 2021-2027. 

Modalitatea de depunere a cererilor de finanțare, cerințele care trebuie îndeplinite de către solicitanți, 

precum și procesul de contractare a proiectelor vor fi ulterior detaliate în cadrul Ghidului Solicitantului. 

În sensul includerii proiectelor etapizate în Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027, AM PRSM 

efectuează demersurile necesare privind modificarea programului. Modificările se vor realiza în limita 

prevederilor legislative europene și naționale în vigoare. 

5.1 Stabilirea necesarului de finanțare  
 

Beneficiarii operațiunilor etapizate au notificat AM POR 2014-2020 privind sumele cu care proiectul a 

finalizat ETAPA I, în cadrul POR 2014-2020, conform Instrucțiunii AMPOR nr. 207/31.10.2023.  

În baza acestor valori a fost determinat necesarul de finanțare pentru etapa a II-a atât în lei, cât și în euro, 

la cursul InforEuro din luna de referință, în baza prevederilor art.6, alin. (1), litera b) a OUG 36/2023.  

 



 
 
 
 

13 

 

Pentru determinarea necesarului de finanțare s-au luat în considerare valorile rezultate din ultimele devize 

generale în cadrul proiectelor finanțate din POR 2014-2020, incluzând estimările de ajustare a cheltuielilor 

rămase (conform OUG nr. 64/ 2022 sau a altor clauze de ajustare incluse în contractele de achiziție publică).  

Ulterior, finanțarea etapei II a operațiunilor etapizate se va realiza în baza sumei totale prezumate conform 

cu Art.7 alin (7) și (8) din OUG 36/2023. 

Cheltuielile aferente etapei II pentru proiectele etapizate se autorizează și se decontează din alocarea 

publică, respectiv FEDR 2021-2027 și cofinanțarea publică națională a PR SM 2021-2027, pe măsura 

depunerii cererilor de prefinanțare/ plată/ rambursare.  

 

5.2 Verificarea îndeplinirii condiţiilor aplicabile operaţiunilor care fac obiectul unei 

implementări etapizate  

Proiectele etapizate  - etapa II vor fi supuse unui proces de verificare a îndeplinirii condiţiilor aplicabile 

operaţiunilor care fac obiectul unei implementări etapizate are să asigure: 

- transferul documentelor minim necesare din MySMIS2014 în MySMIS2021/SMIS2021+ (ultima 

versiune de cerere de finanțare și anexele rezultate în urmă aplicării Instrucțiunii AMPOR 

207/31.10.2023) în scopul păstrării unei piste de audit adecvate; 

- corelarea cererii de finanțare depusă în MySMIS2021/SMIS2021+ pentru etapa II, cu ultima 

versiune de cerere de finanțare aferentă POR 2014-2020; 

- îndeplinirea condițiilor specifice privind principiile orizontale detaliate în prezenta metodologie; 

- încadrarea în acţiuni programate în cadrul unui obiectiv specific relevant PRSM 2021-2027 și 

atribuirea  în cadrul unui tip de intervenţie 

 

Referitor la durata de implementare a proiectelor etapizate, AM PR SM va stabili prin Ghidurile 

Solicitantului, limita maximă a duratei de implementare a etapei II a proiectului, în funcție de 

complexitatea proiectelor eligibile pentru finanțare și stadiul fizic al acestora.  

 

5.3 Contractarea etapei II a proiectelor etapizate 
AM PR SM are în vedere să acorde sprijin direct proiectelor etapizate preluate din POR 2014-2020 în PR 

SM 2021-2027, conform art. 118a din Regulamentul (UE) 2021/1060 cu modificările și completările 

ulterioare.   

Condiţiile de eligibilitate a proiectelor etapizate din perioada de programare 2014-2020 se menţin în 

perioada de programare 2021-2027, luând în considerare prevederile art. 188a din Regulamentul UE 

nr.1060/2021, cu modificările şi completările ulterioare. 

Proiectele etapizate  - etapa II nu vor mai fi supuse procesului de evaluare tehnică și financiară și selecție. 

Conform OUG 36/2023 Art. 9 alin.(3), AM PR SM încheie contracte de finanțare pentru etapa II a 

proiectelor care îndeplinesc cerințele de etapizare cu asigurarea continuității implementării, în condițiile 

prevăzute de art. 118a din Regulamentul (UE) 2021/1060, cu modificările și completările ulterioare și ale 

art. 7—9 din OUG 36/2023, la nivelul valorii actualizate a valorii rămase de executat în etapa II și în limita 



 
 
 
 

14 

 

valorii alocate din fonduri externe nerambursabile și a cofinanțării bugetului de stat în condițiile prevăzute 

de art. 15 din OUG 133/2021.  

AM PR SM va deschide apeluri dedicate proiectelor etapizate în sistemul informatic 

MySMIS2021/SMIS2021+, pentru fiecare obiectiv specific în care se încadrează proiectele etapizate.  

Beneficiarii proiectelor etapizate vor depune o cerere de finanțare și documente suport în cadrul apelurilor 

deschise de AM PR SM prin sistemul informatic MySMIS2021/SMIS2021+, EXCLUSIV cu activitățile rămase 

de implementat în cadrul etapei II și alocarea financiară solicitată aferentă etapei II. 
 

 
 

 

 



Valoare totala, Valoare totala 

eligibila inițială

NECESAR DE 

FINANȚARE lei

NECESAR DE FINANȚARE 

EURO

LEI LEI

1 124630 2 2.1B AG Promovarea spiritului Antreprenorial 

prin sprijinirea activitatilor de 

cercetare-dezvoltare in cadrul Pitesti 

BUSINESS HUB-PROSANT.

PARTENERIATUL DINTRE UAT 

PITESTI SI INSTITUTUL DE 

CERCETARE IN 

TRANSPORTURI INCERTRANS

20.12.2019 15,554,939.31 13,852,151.48 867,285.11 174,318.15

867,285.11 174,318.15

2 120681 3 3.1A PH Creșterea eficienței energetice în 

clădirile rezidențiale din municipiul 

Câmpina

UAT MUNICIPIUL CAMPINA 06.05.2021 3,772,524.91 3,499,349.72 902,909.05 181,478.31

902,909.05 181,478.31

3 137366 3 3.1B CL Creșterea eficienței energetice la 

corpurile A, B, C și D la Spitalul 

Județean de Urgență Dr. Pompei 

Samarian Călărași

UAT JUDETUL CALARASI 17.08.2021 11,732,514.60 11,563,911.44 6,580,258.20 1,322,585.21

4 111504 3 3.1B DB CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE A 

SPITALULUI ORASENESC PUCIOASA

UAT ORASUL PUCIOASA 19.06.2019 41,230,665.98 32,188,937.50 14,052,445.25 2,824,441.79

5 137375 3 3.1B DB Eficientizarea energetică a Grădiniței 

cu program prelungit "Micul Prinț" 

Pucioasa

UAT ORASUL PUCIOASA 31.12.2020 6,170,380.96 4,645,135.11 1,805,310.29 362,854.56

6 118230 3 3.1B PH Cresterea eficientei energetice la 

Spitalul Orasenesc "Sfanta Filofteia" 

Mizil - Pavilionul principal

UAT ORAS MIZIL 25.04.2019 8,514,973.62 6,478,760.01 3,953,908.35 794,707.53

7 118617 3 3.1B PH Cresterea eficientei energetice a 

cladirilor publice din Orasul Azuga - 

Spitalul de Ortopedie si Traumatologie 

Azuga

UAT ORAS AZUGA 21.03.2019 7,318,755.63 5,478,747.80 573,846.88 115,339.15

8 118643 3 3.1B PH CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE IN 

SPITALUL MUNICIPAL CAMPINA

UAT MUNICIPIUL CAMPINA 19.03.2019 26,522,553.97 16,594,028.80 1,037,246.76 208,479.24

9 138639 3 3.1B PH CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE A 

CLADIRILOR PUBLICE DIN ORASUL 

AZUGA-LICEUL TEORETIC AZUGA

UAT ORAS AZUGA 04.11.2021 6,797,594.98 3,350,115.68 2,031,325.34 408,281.98

10 117625 3 3.1B TR Durabilitate. Eficienta. Sanatate - 

Reabilitarea termica a Spitalului 

Caritas din municipiul Rosiorii de Vede

UAT MUNICIPIUL ROȘIORII DE 

VEDE

28.05.2019 14,780,994.54 13,351,446.35 603,362.09 121,271.50

11 124517 3 3.1B TR Îmbunătățirea eficienței energetice - 

Spital Orășenesc Zimnicea

UAT ORAȘUL ZIMNICEA 24.04.2020 16,909,109.27 13,405,927.00 5,288,107.82 1,062,872.15

Anexa nr. 1 la Metodologia privind verificarea îndeplinirii condiţiilor aplicabile proiectelor etapizate 

Nr crt Cod SMIS AP PI Beneficiar Data intrarii in 

vigoare a 

contractului

TOTAL 2.1B

TOTAL 3.1A

Judet Titlul proiect



12 140101 3 3.1B TR "Reabilitare termica a cladirii C1 

(Pavilion Administrativ nr. 48-129-01) 

în vederea cresterii performanței 

energetice” din Rosiori de Vede, str. Sf. 

Theodor, nr. 37, județ Teleorman, 

sediul Detasamentului de Pompieri 

Rosiori de Vede al Inspectoratului 

pentru Situații de Urgență „A.D.GHICA” 

al Județului Teleorman

INSPECTORATUL PENTRU 

SITUATII DE URGENTA 

”ALEXANDRU DIMITRIE 

GHICA” AL JUDETULUI 

TELEORMAN

27.05.2021 7,839,813.02 5,717,169.05 2,437,187.73 489,857.44

13 140357 3 3.1B TR Reabilitare termica si modernizare in 

vederea cresterii eficientei energetice 

a constructiei C1

PARTENERIATUL DINTRE 

INSPECTORATUL DE POLIȚIE 

JUDEȚEAN TELEORMAN SI 

UNITATEA MILITARA 0735 

PLOIESTI, AVAND CA LIDER DE 

PARTENERIAT 

INSPECTORATUL DE POLIȚIE 

JUDEȚEAN TELEORMAN

21.10.2021 8,938,635.64 8,242,811.75 7,630,187.82 1,533,613.62

45,993,186.53 9,244,304.17

14 123323 3 3,2 PH NOCO2 - Cale pentru pietoni UAT ORAS SINAIA 24.06.2019 31,426,566.51 22,755,436.29 8,617,268.93 1,732,009.91

15 130544 3 3,2 IL "Sistem integrat de transport durabil în 

Municipiul Fetești"

UAT MUNICIPIUL FETESTI 24.04.2020 45,125,215.36 40,177,023.06 5,136,546.57 1,032,409.42

16 130760 3 3,2 AG Dezvoltarea transportului public in 

Municipiul Curtea de Arges

UAT MUNICIPIUL CURTEA DE 

ARGES

18.05.2020 47,028,577.51 43,935,592.23 11,518,389.43 2,315,114.55

25,272,204.93 5,079,533.88

17 128836 4 4,1 AG Modernizarea infrastructurii serviciului 

de transport public local de calatori si 

cresterea atractivitatii transportului 

nemotorizat

UAT MUNICIPIUL PITESTI 30.04.2020 57,753,740.13 56,929,024.91 37,211,475.94 7,479,242.65

18 129156 4 4,1 CL Reducerea emisiilor de carbon în 

municipiul Călărași prin modernizarea 

infrastructurii căilor de rulare a 

transportului public local

UAT MUNICIPIUL CALARASI 02.12.2019 46,972,089.25 43,419,721.02 18,083,767.99 3,634,709.06

19 126025 4 4,1 GR Modernizarea infrastructurii de 

transport public pe coridorul de 

mobilitate urbana central al 

municipiului Giurgiu

UAT MUNICIPIUL GIURGIU 23.12.2019 50,873,763.49 48,777,017.56 15,609,551.38 3,137,409.08

20 126026 4 4,1 GR Modernizarea infrastructurii de 

transport public pe coridorul de 

mobilitate urbana vestic al 

municipiului Giurgiu

UAT MUNICIPIUL GIURGIU 04.03.2020 64,849,399.42 63,703,883.71 37,345,009.19 7,506,081.88

21 126027 4 4,1 GR Modernizarea infrastructurii de 

transport public în zona Estică a 

municipiului Giurgiu

UAT MUNICIPIUL GIURGIU 05.05.2020 36,512,930.53 35,968,572.84 15,790,570.86 3,173,792.71

22 126028 4 4,1 GR Infrastructura Soseaua Alexandriei UAT MUNICIPIUL GIURGIU 13.04.2020 10,512,228.18 3,117,044.09 664,231.02 133,505.72

23 128390 4 4,1 IL Reabilitare cai de rulare ale 

transportului public in Municipiul 

Slobozia

UAT MUNICIPIUL SLOBOZIA 18.02.2020 28,171,340.42 28,171,340.42 5,916,217.91 1,189,117.82

TOTAL 3.2

TOTAL 3.1B



24 128393 4 4,1 IL Modernizarea transportului public din 

municipiul Slobozia

UAT MUNICIPIUL SLOBOZIA 23.04.2020 36,276,862.80 33,669,454.80 11,117,827.21 2,234,604.39

25 127645 4 4,1 PH Asigurarea mobilitatii traficului prin 

prelungirea legaturii rutiere si de 

transport public intre Gara de Sud si 

Gaea de Vest(Str. Libertatii) inclusiv 

lucrari de reabilitare a domeniului 

public al pietelor garilor Et.II

UAT MUNICIPIUL PLOIESTI 01.07.2020 92,711,199.23 87,648,225.23 81,555,322.18 16,392,041.12

26 128167 4 4,1 TR Reducerea emisiilor de carbon in 

Municipiul Alexandria, prin adoptarea 

unui transport public ecologic

UAT MUNICIPIUL 

ALEXANDRIA

22.01.2020 103,369,892.21 91,183,509.14 63,992,685.39 12,862,075.73

287,286,659.07 57,742,580.16

27 128190 4 4,3 PH Regenerare urbana in zona 

marginalizata a Municipiului Ploiesti - 

cartier pictor Rosenthal

UAT MUNICIPIUL PLOIESTI 15.09.2020 26,063,781.68 22,583,237.00 14,949,213.96 3,004,685.94

14,949,213.96 3,004,685.94

28 116344 5 5,2 DB Amenajare zona de agrement si 

petrecere a timpului liber prin 

reconversia si refunctionalizarea 

terenului din Lunca Raului Ialomita, 

Orasul Pucioasa, judetul Dambovita

UAT ORASUL PUCIOASA 08.03.2019 18,491,794.32 11,873,958.78 87,798.27 17,646.83

87798.27 17646.82934

29 117822 6 6,1 DB Dezvoltarea infrastructurii de transport 

județean prin modernizarea DJ720, 

DJ720B, DJ711 și DJ101B pe traseul 

limita județ Prahova - Moreni - Gura 

Ocniței - Răzvad - Ulmi - Târgoviște - 

Comișani - Bucșani - Băleni - Dobra - 

Finta - Bilciurești - Cojasca - Cornești - 

Butimanu - Niculești - limită județ Ilfov

PARTENERIAT INTRE UAT 

JUDEȚUL DÂMBOVIȚA - UAT 

MUNICIPIUL TÂRGOVIȘTE - 

UAT MUNICIPIUL MORENI

04.08.2017 230,883,315.65 211,190,265.05 2,347,283.05 471,787.24

30 120110 6 6,1 IL Modernizare DJ 306 limită județul 

Călărași - Albești - Andrășești - 

Gheorghe Doja - Crunți intersecție cu 

DJ 102H, DJ 102H intersecție cu DJ 306 - 

Reviga - Cocora - intersecție cu DJ 

203E, DJ 203E intersecție cu DJ 102H - 

Cocora - limită judeţ Buzău

UAT JUDETUL IALOMITA 27.08.2019 136,465,080.09 133,033,630.08 55,498,320.23 11,154,768.60

31 122814 6 6,1 TR Reabilitare DJ 503, Drăgăneşti Vlaşca ( 

DE 70 ) – lim. jud. Dâmboviţa, km 

38+838 – 87+313 (L=48,475 km)

UAT JUDETUL TELEORMAN 20.02.2019 99,132,667.45 97,916,974.16 57,299,177.36 11,516,728.11

115,144,780.64 23,143,283.95

TOTAL 4.1

TOTAL 4.3

TOTAL 5.2

TOTAL 6.1



32 113119 7 7,1 DB MODERNIZARE ȘI AMENAJARE 

PEISAGERĂ ÎN ZONA CENTRALĂ A 

STAȚIUNII BALNEOCLIMATICE ORAȘ 

PUCIOASA

UAT ORASUL PUCIOASA 29.05.2019 22,478,322.30 21,727,395.46 1,132,957.67 227,716.45

33 116873 7 7,1 DB CREARE ZONĂ DE AGREMENT 

„MOȚĂIANCA” ÎN STAȚIUNEA 

BALNEOCLIMATICĂ ORAȘ PUCIOASA

UAT ORASUL PUCIOASA 29.05.2019 20,196,932.62 19,289,324.55 2,063,320.50 414,712.78

34 119643 7 7,1 DB Dezvoltarea infrastructurii turistice în 

stațiunea balneoclimaterică orașul 

Pucioasa

UAT ORASUL PUCIOASA 01.11.2017 21,816,874.18 20,533,641.49 5,018,010.09 1,008,584.43

8,214,288.26 1,651,013.66

35 124533 10 10.1A PH Îmbunătățirea infrastructurii 

educaționale prin construirea unei 

grădinițe în Municipiul Câmpina

UAT MUNICIPIUL CAMPINA 31.03.2021 5,588,997.73 2,869,408.75 142,340.68 28,609.47

36 123870 10 10.1A PH Reabilitarea, Modernizarea, Extinderea 

și Dotarea Grădiniței cu program 

prelungit nr.5- oraș Mizil

UAT ORAS MIZIL 12.07.2019 6,376,653.70 5,410,988.31 1,069,230.80 214,907.80

1211571.48 243517.2713

37 121560 10 10.1B CL Reabilitare, modernizare, extindere, 

(prin desfiintare corpuri C1, C4), dotare 

scoala gimnaziala nr.1, Dragos Voda, 

Comuna Dragos Voda, judetul Calarasi

UAT COMUNA DRAGOS VODA 02.12.2019 10,401,074.83 10,203,162.54 278,078.95 55,891.90

38 121931 10 10.1B CL Reabilitare, modernizare, extindere 

(prin desființare corpuri anexă C2, C3 și 

C4) și dotare Școala Gimnazială 

"Prof.Lucian Pavel", Municipiul 

Oltenița, județul Călărași

UAT MUNICIPIUL OLTENITA 22.12.2020 14,719,674.40 12,216,069.25 5,762,720.22 1,158,265.88

39 122926 10 10.1B CL Reabilitare, modernizare, extindere 

(prin desființare corp C5), dotare 

Școala Gimnazială Nr.1, Sat Lehliu - 

Comuna Lehliu - Județul Călărași

UAT COMUNA LEHLIU 27.05.2021 8,958,798.77 6,676,200.30 1,687,846.92 339,245.26

40 122038 10 10.1B DB Reabilitare, modernizare și extindere 

Școala cu clasele I-VIII Gherghițești

UAT COMUNA COBIA 19.03.2021 10,685,808.69 5,942,422.27 2,657,972.69 534,233.65

41 123456 10 10.1B DB Reabilitarea, extinderea și 

modernizarea Școlii Gimnaziale 

Diaconu Coresi, oraș Fieni, județ 

Dâmbovița

UAT ORAȘ FIENI 22.12.2020 33,163,282.38 17,916,316.11 4,918,549.29 988,593.51

42 123883 10 10.1B DB Îmbunătățirea infrastructurii 

educaționale prin extinderea, 

reabilitarea, modernizarea și echiparea 

Școlii Gimnaziale "Tudor Vladimirescu" 

din Târgoviște, jud.Dâmbovița

UAT MUNICIPIUL 

TARGOVISTE

16.02.2021 26,427,181.02 20,578,872.98 7,079,130.69 1,422,855.04

22,384,298.76 4,499,085.23TOTAL 10.1B

TOTAL 7.1

TOTAL 10.1A



43 122028 10 10.2 DB "Reabilitarea, extinderea și 

modernizarea Liceului Tehnologic 

Goga Ionescu"

UAT ORAS TITU 22.09.2020 17,787,524.59 17,073,966.83 11,753,943.97 2,362,459.34

44 124173 10 10.2 DB Reabilitarea, modernizarea și 

extinderea Liceului Tehnologic 

Pucioasa

UAT ORASUL PUCIOASA 03.04.2020 9,471,658.17 9,166,561.03 1,606,546.32 322,904.41

45 124288 10 10.2 PH Reabilitarea, modernizarea, extinderea 

si dotarea Liceului tehnologic ”Tase 

Dumitrescu” Mizil

UAT ORAS MIZIL 25.06.2019 17,681,904.17 13,510,339.67 5,194,572.69 1,044,072.25

18,555,062.98 3,729,436.01

46 123418 13 13,1 DB Construirea și dotarea Grădiniței 

"Prichindel" din orașul Pucioasa și 

îmbunătățirea spațiilor publice urbane 

din zonă”

UAT ORASUL PUCIOASA 29.07.2020 18,190,095.96 18,149,195.57 5,782,579.38 1,162,257.43

47 123868 13 13,1 DB Îmbunătățirea calității vieții populației 

prin investiții în infrastructura Orașului 

Titu

UAT ORAS TITU 12.04.2021 27,114,421.95 23,255,980.30 10,248,588.33 2,059,893.54

48 124342 13 13,1 DB Îmbunătățirea calității vieții populației 

Orașului Titu prin investiții în 

infrastructura rutieră, educațională și 

socio-culturală

UAT ORAS TITU 10.02.2021 17,846,468.75 17,775,953.35 10,126,808.41 2,035,416.64

49 125421 13 13,1 DB Reabilitarea, modernizarea, extinderea 

și dotarea Grădiniței cu Program 

Prelungit nr.2 din orașul Pucioasa și 

îmbunătățirea spațiilor publice urbane 

din zonă

UAT ORASUL PUCIOASA 22.12.2020 14,298,093.85 13,954,859.69 4,780,971.46 960,941.34

50 125834 13 13,1 DB Proiect Integrat de Regenerare Urbană 

Nord

UAT ORAȘ RĂCARI 25.02.2021 25,172,957.06 23,264,861.13 7,477,623.70 1,502,949.31

51 125835 13 13,1 DB Proiect Integrat de Regenerare Urbană 

SUD

UAT ORAȘ RĂCARI 25.02.2021 25,479,414.78 22,791,761.63 15,682,493.44 3,152,069.91

52 126023 13 13,1 IL Dezvoltare durabilă și creșterea 

calității vieții în Municipiul Urziceni 

prin abordarea integrată a măsurilor 

de regenerare urbană”,

UAT MUNICIPIUL URZICENI 09.07.2020 24,273,208.06 23,160,453.33 9,135,977.55 1,836,266.67

53 126663 13 13,1 IL Creșterea nivelului educațional prin 

reabilitarea și modernizarea Școlii 

Gimnaziale Aurel Vlaicu și a spațiilor 

publice urbane în Municipiul Fetești

UAT MUNICIPIUL FETESTI 25.02.2021 13,175,461.75 13,092,242.29 334,197.59 67,171.34

54 123324 13 13,1 PH Centru Multifunctional Educational - 

recreational "ZINO - Educatie de la A la 

Z"

UAT ORAS SINAIA 12.11.2019 22,454,779.95 22,454,779.95 17,240,117.75 3,465,141.35

55 123325 13 13,1 PH Sinaia 3.0 Educatie. Social. Mobilitate. UAT ORAS SINAIA 30.07.2020 22,998,517.45 22,998,517.45 4,579,314.03 920,409.63

56 125915 13 13,1 PH Îmbunatatirea calitatii vietii populatiei 

în Orasul Urlati, judetul Prahova

UAT ORASUL URLATI 15.02.2021 20,490,976.94 20,489,076.94 10,717,406.92 2,154,122.75

TOTAL 10.2



57 126058 13 13,1 PH "Imbunatatirea calitatii vietii 

populatiei in oras Azuga, judet Prahova 

- LOT II"

UAT ORAS AZUGA 19.03.2020 16,898,213.93 15,661,008.11 2,977,819.90 598,520.67

58 126521 13 13,1 PH Îmbunătățirea calității vieții populației 

din Orașul Mizil

UAT ORAS MIZIL 06.05.2021 21,905,616.69 20,632,635.36 1,698,567.43 341,400.00

257,681,325.10 100,782,465.89 20,256,560.59

641,651,724.93 128,967,444.16

TOTAL 10.2

TOTAL


